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provincie jrenthe

Aan:
de heer J. Langenkamp

{l.a.a. de overige statenleden)

Assen, 4 oktober 2007

Ons kenmerk 40/5.3/2007011257

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake
"Varkensflats”

Geachte heer Langenkamp,

Vraag 1
Is het college met GroenLinks van mening dat de provincie een belangrijke taak moet

blijven houden voor de kaderstelling bij intensieve veehouderij?

Antwoord 1

De kaderstelling voor het provinciale ruimtelijkeordenings- en milieubeleid is
vastgelegd in het vigerende Provinciaal omgevingsplan Il (POP il). Voor de
aanvraag van een vergunning voor een intensieve veehouderijpedrijf zijn het
gemeentelijk bestemmingsplan buitengebied en het omgevingsbeleid richting-
gevend. Op basis van POP I is vestiging van nieuwe intensieve bedrijven in
Drenthe in principe niet mogelijk. Bij de ontwikkeling van de provinciale struc-
tuurvisie, ais opvolger van POP Il, worden de kaders voor het omgevingsbe-
leid gesteld. Hierin zullen de randvoorwaarden voor de economische ontwik-
keling in Drenthe aangegeven worden. De intensieve veehouderij (ca. 3%;
161 bedrijven) is een kiein onderdeel van de totale agrarische sector (4.196
bedrijven) in Drenthe.

Vraag 2
Is het college met GroenLinks van mening dat de nieuwe Wet op de RO de provincie

daarvoor minder mogelijkheden biedt? En als de provincie wel mogelijkheden houdt,
welke opvatting heeft het college hisrover?




Antwoord 2

De nieuwe Wet op de Ruimtelijke Ordening biedt in principe niet minder mo-
gelijkheden. In het kader van de nieuwe Wet op de Ruimtelijke Ordening is
gestart met de ontwikkeling van de eerdergencemde provinciale structuurvi-
sie, waarin het provinciale beleid voor de ruimtelijke ordening beschreven
staat. Hierin zal zowel de toetsende als de ontwikkelende kant van het provin-
ciale omgevingsbeleid vastgelegd gaan worden.

Vraag 3
Wil het college initiatieven nemen om een provinciale verordening te maken voor het
in toom houden van de intensieve veehouderij?

Antwoord 3

Op dit moment niet. De discussie over de eerdergenoemde kaders voor de
mogelijkheden voor de ontwikkeling van de agrarische sector wordt meege-
nomen in de ontwikkeling van de eerdergenoemde structuurvisie in het kader
van de nieuwe Wet op de Ruimteljjke Ordening.

Hoogachtend,
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Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
Postbus 122
9400 AC Assen

Betreft schriftelijke vragen ex art. 41 van het Reglement van Orde inzake “Varkensflats”.

Geachte heer ter Beek,

De laatste tijd is er een landelijke discussie gaande over uitbreiding van intensieve veehouderij en in
het bijzonder over de ‘varkensflats’ en pluimveeonderkomens. In Drenthe is dit voor zover ons bekend
niet aan de orde, omdat het meer gericht is op de situatie in de reconstructiegebieden. Maar
aangezien op 1 januari 2008 de nieuwe Wet op de Ruimtelijke Ordening ingaat, willen we graag weten
wat de positie van Gedeputeerde Staten in deze is. Immers de nieuwe wet geeft de gemeentes veel
meer beslissingsmogelijkheden dan nu het geval is.

Een uitbreidingsmogelijkheid beperkt zich in Drenthe alleen tot bestaande veehouderijbedrijven,
omdat nieuwvestiging in Drenthe op basis van het POP niet is toegestaan. Uitbreiding van een
grondgebonden bedrijf met een tak intensieve veehouderij naar een volwaardig intensief
veehouderijbedrif is op basis van het POP ook niet toegestaan. in de Veenkolonién zijn er alleen
mogelijkheden om een nieuw intensief veehouderijbedrijf in te plaatsen, wanneer daarmee een
knelpunt in de realisering van de EHS en/of de milieuwetgeving wordt opgeiost. Uitbreiding van
bestaande intensieve veehouderijbedrijven is op basis van het POP alleen toegestaan in zone | en Il.
Verder worden de uitbreidingsmogelijkheden van de bestaande varkens- en kippenbedrijven in
Drenthe in veel gevallen nog beperkt door de milieuwetgeving (ligging in 250 meter-zone Wet
ammoniak en veehouderij) en de externe werking van Natura 2000-gebieden. Het provinciale beleid is
tot nu toe goed vertaald in de bestemmingsplannen buitengebied van de Drentse gemeenten.
GroenlInks vindt dat dit bestaande beleid haar waarde heeft bewezen.

In de toekomst zullen gemeentes daarentegen hoogstwaarschijnlijk bestemmingsplannen gaan
aanpassen. Daarom vinden we het uitermate belangrijk dat de provincie straks bij de nieuwe Wet op
de Ruimtelijke Ordening, wanneer de provinciale goedkeuring van bestemmingsplannen vervalt, haar
beleid ten aanzien van intensieve veehouderij vastlegt in een provinciale verordening. Of de
mogelijkheden die de nieuwe RO-wet biedt aangrijpt om wildgroei tegen te blijven gaan.

Onze vragen aan het college zijn daarom:

- is het college met GroenLinks van mening dat de provincie een belangrijke taak moet blijven
houden voor de kaderstelling bij intensieve veehouderij?

- Is het college met GroenLinks van mening dat de nieuwe Wet op de RO de provincie daarvoor
minder mogelijkheden biedt? En als de provincie wel mogelijkheden houdt, welke opvatting heeft
het college dan hierover?

- Wil het college initiatieven nemen om een provinciale verordening te maken voor het in toom
houden van de intensieve veehouderij?

Met vriendelijke grost,

Jan Langenkamp, namens de Groenlinks fractie.
Willem Kuiper (commissialid nist zijnde statenlid)



